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اشاره
رهبر حکیم و فرزانه انقلاب، در همان نخستین ایام توسعه اینترنت در کشور، بر لزوم مراقبت از فضای مجازی و انجام اقدام های لازم تأکید 
نمودند؛ چنان که بیانات معظم له در آذرماه سال 1381ش گواه این موضوع است. ایشان در سال 1390 با تشکیل شورای عالی فضای مجازی، 
تلاش برای مدیریت فضای مجازی، بومی سازی سخت افزارها و نرم افزارهای پُرکاربرد، بهره گیری حداکثری از فرصت ها و پیشگیری جدی 
از تهدیدها و آسیب های این فضا را از مسئولان امر مطالبه کردند. کوتاهی و بی توجهی برخی از متولیان و مجریان به این مطالبات، باعث 
شد ایشان در سال های اخیر نیز بارها از وضعیت آسیب زا و رهاشده فضای مجازی کشور و سلطه دشمنان بر آن، به شدت اظهار نارضایتی 
نمایند و از کوتاهی مسئولان گلایه کنند؛ بیانات ایشان از سال 1395 تا 1400ش، بیانگر دغدغه های رهبری در خصوص مدیریت سنجیده 

و درست فضای مجازی است.
مجازی  فضای  مدیریت  مسئولان  عملکرد  نقایص  و  کاستی ها  از  گوشه ای  به  رهبری،  منویات  از  برخی  به  اشاره  نوشتار، ضمن  این  در 
از  اندکی  امر در تحقق بخش  انجامِ متولیان  یا در دستِ  انجام شده  انتظارهای بجا، نفی کننده زحماتِ  انتقادها و  این  می پردازیم؛ هرچند 

مطالبات رهبری، نیست.
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دغدغه های رهبری در زمینه فضای مجازی
آیت الله  انقلاب، حضرت  با حکم رهبر معظم  اسفند سال 1390  شورای عالی فضای مجازی در 
فضای  رهاشدگی  و  ناکارآمدی  شاهد  سال ها،  گذشت  با  اما  شد؛  تشکیل  خامنه ای)مدظله العالی( 
مجازی هستیم و متأسفانه، چنین وضعیتی را باید حاصل ضعف عملکرد شورای عالی فضای مجازی 
در مدیریت و ساماندهی این فضا دانست و بایسته است که حداقل برخی از اعضای آن، در این 
زمینه پاسخگو باشند. از جمله دلایل این ناکارآمدی، گلایه هایی است که مقام معظم رهبری بارها 
از شورای عالی فضای مجازی داشته و دارند. این شورا، از کاستی ها و کوتاهی های جدی در حوزه 
سیاست گذاری، قانون گذاری، اجرا و عملکرد، مسئولیت پذیری و پاسخگویی برخوردار است. گاهی 
اوقات نیز در زمینه تصمیم گیری ها دچار هیجان زدگی رسانه ای می شود؛ یعنی تصمیم گیری های 

لحظه ای می گیرند و به عواقب و تأثیرگذار ی  تصمیمات خویش روی سایر حوزه ها نمی اندیشند.
در طیّ نشستی که در هشتم تیرماه 1401ش در دانشگاه شریف برگزار شد، دکتر محمدرضا ولوی، 
مشاور وزیر دفاع و استاد دانشگاه مالک اشتر اظهار داشت که بر اساس تحقیق و بررسی یک گروه، 
از زمان تأسیس شورای عالی فضای مجازی تا سال 1398ش، تنها هجده درصد از منویات مقام 
معظم رهبری در حوزه فضای مجازی محقق شده است؛ به بیان دیگر، بعد از سه سال پژوهش 
و تکمیل پرسش نامه، این نتیجه به دست آمد که تا سال 98ش، حدود هجده درصد از دستورات 

رهبری، یعنی کمتر از یک  پنجم، در شورای عالی فضای مجازی اجرا شده است.
رهبر معظم انقلاب، در بیانات متعدد عملکرد شورای عالی فضای مجازی را نقد کردند؛ چنان که 
ایشان در شانزدهم شهریورماه 1394ش، صراحتاً دستورعملی برای ساماندهی و مدیریت فضای 
مجازی می دهند و طی آن، اظهار می دارند که بدون از دست دادن زمان، باید با استفاده از توانایی ها 

و استعداد جوان کشور، سیاست گذاری صحیح و اقدام سنجیده و هماهنگ صورت گیرد. 
در واقع، باید گفت که همت این شورا باید به سوی خروج از حالت فیلترینگ انفعالی باشد؛ زیرا 
به  مجازی،  فضای  عرصه  در  انفعال  حالت  از  که  است  بایسته  و  ندارد  فایده ای  تنها،  فیلترینگِ 
بدیهی  کنیم.  و جذاب حرکت  متقن  اسلامی  تولید محتوای  در حوزه  تأثیرگذار  و  فعال  حضوری 
است که لازمه چنین حضوری، تمرکز در تصمیم گیری، جدیت در اجرا بدون از دست دادن زمان و 

هماهنگی میان دستگاه ها و پرهیز از هرگونه موازی کاری و تعارض است. 
یکی دیگر دل نگرانی های رهبر معظم انقلاب، بحث امنیت روانی مردم است. امروزه فضای مجازی 
حسّ  نوعی  حدودی  تا  دشمنان،  سوی  از  و  افکنده  مخاطره  به  را  مردم  روانی  امنیت  به  شدت 
بی اعتمادی و ناامیدی را در مردم دامن زده است. در اندیشه رهبری، یکی از حقوق مردم، تأمین 
امنیت روانی آنهاست؛ در فضای مجازی هر روز شایعه ای در حوزه های مختلف سیاسی، فرهنگی و 
اقتصادی در ذهن مخاطبان ایجاد هراس و ناامیدی می کند. این موضوع نشان می دهد که دشمن، 
از این فضا حداکثر استفاده را به نفع خودش می برد؛ موضوعی که مقام معظم رهبری در آغاز سال 
1400ش در سخنرانی تلویزیونی خودشان به آن اشاره کردند و گلایه خود را از وضعیت مدیریت 

فضای مجازی کشور اعلان نمودند.
این مسئله، نشانگر آن است که متأسفانه در فضای مجازی کشور، دقت ها و رعایت های لازم وجود 
ندارد و این فضا، یله و رهاست؛ حال آنکه به تعبیر رهبری، فضای مجازی را نباید در اختیار دشمن 
اما  می کنند؛  مدیریت  اعِمال  خودشان  مجازی  فضای  روی  دنیا  همه کشورهای  امروزه  گذاشت. 
برعکس، افتخار برخی از ما این است که فضای مجازی را آزاد و رها ساخته ایم؛ درحالی که چنین 
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امروزه همه کشورهای دنیا روی فضای مجازی خودشان اعِمال مدیریت 

می کنند؛ اما برعکس، افتخار برخی از ما این است که فضای مجازی را آزاد و 
رها ساخته ایم؛ درحالی که چنین چیزی، به هیچ وجه جای افتخار ندارد. فضای 

مجازی را باید به طور حساب شده مدیریت کرد. شکی نیست که مردم باید از 
امکانات و ویژگی های خوب این فضا بهره کافی را ببرند؛ اما نباید چنین فضایی 

در اختیار دشمن قرار گیرد و هر طور که دلشان خواست، به تاخت و تاز بپردازند 
و علیه کشور و ملت توطئه کنند

باید به طور حساب شده مدیریت کرد.  را  ندارد. فضای مجازی  افتخار  چیزی، به هیچ وجه جای 
شکی نیست که مردم باید از امکانات و ویژگی های خوب این فضا بهره کافی را ببرند؛ اما نباید 
چنین فضایی در اختیار دشمن قرار گیرد و هر طور که دلشان خواست، به تاخت و تاز بپردازند و 

علیه کشور و ملت توطئه کنند.
مقام معظم رهبری در تاریخ 22 تیرماه، به دلیل قضیه کرونا، طیّ ارتباط تصویری که با نمایندگان 
یازدهمین دوره مجلس داشتند، بر موضوع فضای مجازی همچنان تأکید کردند و اظهار داشتند 
که مدیریت فضای مجازی، جزء مهم ترین مسائل ما در کوتاه مدت و میان مدت است و باید آن را 
جدی بگیریم. بنابراین، در نگاه رهبری، اصل فضای مجازی، مورد قبول است؛ اما باید به نحوی 

ضابطه مند و صحیح، مدیریت شود.
رهبر معظم انقلاب، این فضا را به آب روان تعبیر کرده اند و می فرماید دیگران این آب را به سمتی 
که خودشان می خواهند، هدایت می کنند و از آن به نفع خویش بهره می برند. پس، نمی توانیم در 
برابر این موضوع، بی تفاوت و بیکار باشیم. متأسفانه، برخی از آقایانی که عضو شورای عالی فضای 
مجازی هستند، درعمل، مطالبات رهبری را قبول ندارند؛ چنان که دولت گذشته نیز به راه اندازی 
شبکه ملی اطلاعات رضایت نداد و در این زمینه، کوتاهی بسیاری صورت گرفت و حتی اهتمام 

لازم نیز در برگزاری جلسات شورای عالی فضای مجازی، تحقق نمی یافت.
آموزش و پرورش  با رؤسا و مدیران  در شهریورماه سال 1399 طیّ جلسه تصویری که رهبری 
داشتند، ایشان به آفت های رها بودن فضای مجازی اشاره کردند و به مقوله آموزش مجازی نیز 
پرداختند و زیان های احتمالی آن را گوشزد نمودند. بنابراین، ایجاد شبکه مجازی مانند شاد، هرچند 
اقدامی خوب است، اما باید مراقب این موضوع بود که جوان ها وارد فضای باز و بی بندوبار اینترنت 
نشوند و از نظر اعتقادی و اخلاقی، به مخاطره دچار نگردند. پس، باید از حضور جوانان در فضای 
مجازی مراقبت کرد و امنیت روانی و اخلاقیِ آیندگان این مرز و بوم را به خطر نیفکند. اصولًا انُس 
گرفتن بچه ها با فضای مجازی، از محسناتش که بگذریم، عیوب بسیاری دارد و این موضوع، بیانگر 

نیاز جدیِ مدیریت درست این فضا توسط مسئولان و متولیان امر است.
در تاریخ بیست ویکم اسفند سال 1399ش رهبر معظم انقلاب چندین نکته و توصیه اساسی در 
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مورد شیوه استفاده از فضای مجازی بیان کردند که مع الأسف همچنان بر روی زمین مانده است؛ 
از جمله این نکته ها، جدیت در سیاست گذاری و اجرای قوانین است. بعضی آقایان گمان می کنند 
فضای مجازی را باید صرفاً با اقدام های سلبی مدیریت کرد؛ برای مثال، جلوی تلگرام را گرفتند؛ 
اما جایگزینی مثل تلگرام پلاس یا تلگرام طلایی را برایش درست کردند؛ درحالی که اصل مشکل، 
همچنان باقی بود و تنها صورت مسئله پاک شده بود. بعد، بابِ فیلتر کردن و فروش وی پی انِ باز 
شد که خودش معضلات جدی دیگری را رقم زد و عملًا دسترسی کاربران را به سایت های خلاف 

قانون و شرع، تسهیل نمود.
بدیهی است که وقتی به مردم می گوییم از تلگرام یا واتساپ استفاده نکنید، باید یک پیام رسان 
چاه  داخل  و  آمده ایم  بیرون  چاله  از  این صورت،  غیر  در  کنیم؛  آن  جایگزین  را  آسان  و  مناسب 
پنج  تا  را که سه  فایلی  و  دارد  آپلود  تا یک گیگابایت ظرفیت  تلگرام،  اپلیکیشنی مثل  افتاده ایم. 
سال پیش بارگذاری کرده اید، برای شما نگاه می دارد؛ اما در پلتفرم ایرانی که جایگزین تلگرام شد، 
پیش تر این گونه بود که سِروِرش بعد از شش ماه اطلاعات شما را پاک می کرد. همچنین است، 
وقتی بگوییم که سراغ یوتیوپ نروید و بخواهیم آپارات را جایگزین آن قرار دهیم؛ باید امکانات و 
توانمندی های آن را حداقل به میزان یوتیوپ بالا ببریم تا کاربران به آن اقبال نشان دهند؛ وگرنه 

با شکست مواجه خواهیم شد. 
این دست مسائل، نشانگر ضعف مدیریت شورای عالی فضای مجازی است که باید چاره جدی 
بیندیشد و این فضا را به نحوی شایسته ساماندهی کند و منویات رهبری را جامه عمل بپوشاند. 
بدیهی است، کسی که غرب گرا و سکولار است و به لزوم رهاشدگی و آزادی فضای مجازی اعتقاد 
دارد، هیچ اقدامی در این باره نخواهد کرد؛ ضمن اینکه برخی از مسئولان ما، فضای مجازی را 
اولویت کارشان نمی دانند و دغدغه و اهتمامی به این موضوع مهم نشان نمی دهند و آن را امری 
واقع،  در  و  نیستند  آشنا  مجازی  فضای  تأثیرگذاری  عمق  با  حقیقت،  در  و  می انگارند  حاشیه ای 
خودشان نیازمند آموزش هستند. باید دانست که کار فضای مجازی، با تصویب چند قانون و امر و 
نهی کردن، درست نمی شود و باید شناخت دقیق و گسترده ای از این فضای جهانی داشت. بنابراین، 
کار فضای مجازی، با دستور صرف به فیلترکردن و نادیده گرفتن سایر ابعاد قضیه، حل شدنی نیست 

و اساساً تصمیمات غلط، فاجعه بار هستند.



فصلنامه اطلاع رسانی، آموزشی و مطالعات رایانه ای علوم اسلامی ره آورد نور 680

روشن است که وقتی از فیلترکردن، نتیجه مطلوب به دست نیامد، مجبور به گسترده کردن حوزه 
فیلترینگ می شوید؛ تا جایی که اینترنت را قطع خواهید کرد. واضح است که این کار، ضعیف ترین 
اقدامی است که می توان انجام داد و هیچ وجاهت قانونی و عقلانی ندارد؛ بلکه باید تدبیری شایسته 
و درست اندیشید و با هوشمندی در این فضا وارد شد. برای موفقیت در این عرصه، باید از اقدامات 
این فضا داشت.  اقدامات تهاجمی روی آورد و حضوری فعال و قدرتمند در  به  تدافعی کاست و 
بنابراین، بهترین راهکار، کنترل فضای مجازی در فضای تعاملی فعال است و نه منفعل. این کار 
نیز تنها در پرتوی سرمایه گذاری حاکمیتی و مشارکت حداکثری مردم تحقق پذیر است؛ همچنان که 

دولت های فعال و اثرگذار در این فضا، چنین می کنند.
به نظر می رسد، مسئولان حوزه فضای مجازی، باید نگرش خود را به این فضا متحول سازند و 
عرصه سرشار از تهدید فضای مجازی را به سکویی فرصت ساز و فعال تبدیل نمایند و افزون بر 
تصمیمات سلبی مانند فیلترکردن ضابطه مند، از اقدامات ایجابی اثرگذار نیز غفلت نورزند؛ به بیان 
دیگر، باید نگرش ما در استفاده از شبکه های اجتماعی، نگاه تقابلی با غرب باشد و از لاک دفاعی 
و انفعالی خود بیرون بیاییم و فضای مجازی را به جبهه ای فعال در مواجهه با هجوم دشمن مبدل 
سازیم. ممکن است در زمانی که بحران امنیتی پدید می آید، تا حدودی بشود فیلتر کردن را پذیرفت، 

اما باید چاره ای اساسی اندیشید که حتی در هنگام بحران نیز فعال باشیم. 
امروزه آسیب ِ اقدامات مبتنی بر گزارش های سطحی و غیرعمیق و برنامه ریزی های غیرکارشناسی 
و بودجه ریزی های غلط، بر کسی پوشیده نیست. مقام معظم رهبری در نوزدهم اسفندماه 1400 
طیّ دیدار با اعضای مجلس خبرگان، از در نظر گرفتن بودجه ای سنگین برای مسئله ای مثل جهاد 
تبیین ـ که البته اهمیت خودش را داراست ـ اظهار نارضایتی کردند و متعقد بودند که این دست 
بودجه ها، غالباً به هدر می رود. برعکس، در حوزه مدیریت فضای مجازی، نه تنها بودجه کافی وجود 
ندارد، بلکه مدیریت و سرمایه گذاری غلط و غیرکارشناسی نیز وجود دارد. مقوله فضای مجازی، 
نیازمند هوشمندی نیز هست؛ به بیان دیگر، ما نیازمند شخصیت هایی مثل حاج قاسم سلیمانی در 

فضای مجازی هستیم تا منویات رهبری در این زمینه عملی شود.
امروزه ضعف عملکرد شورای عالی فضای مجازی، در جامعه خودش را نشان داده است و بسیار 
ساده لوحانه و ناشیانه است اگر کسی بخواهد در فضای مهمی مثل فضای جهانی دیجیتال، حضوری 
منفعلانه داشته باشد؛ مانند آسیب های ناشی از انفعالی که در حوزه برجام نشان دادیم و متأسفانه، 

آثارش دامنگیر همه آحاد جامعه شده است.

0

0
در شهریورماه سال 1399 طیّ جلسه تصویری که رهبری با رؤسا و مدیران 

آموزش و پرورش داشتند، ایشان به آفت های رها بودن فضای مجازی اشاره 
کردند و به مقوله آموزش مجازی نیز پرداختند و زیان های احتمالی آن را 

گوشزد نمودند. بنابراین، ایجاد شبکه مجازی مانند شاد، هرچند اقدامی خوب 
است، اما باید مراقب این موضوع بود که جوان ها وارد فضای باز و بی بندوبار 

اینترنت نشوند و از نظر اعتقادی و اخلاقی، به مخاطره دچار نگردند
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تحلیل فضای مجازی از نگاه رهبری
در این بخش از مقاله، به ترسیم نگاه حکیمانه رهبر معظم انقلاب در حوزه فضای مجازی می پردازیم 
و راهکارها و راهبردهای ایشان را در این باره واکاوی می نماییم. بدیهی است در این فرمایش ها، 
دغدغه ها و گلایه های ایشان از وضع موجود و ضعف عملکرد مسئولان امر، آشکار است. در ذیل، 

به برخی از مهم ترین این سخنان اشاره می کنیم.
ـازفضایمجازی،درستاستفادهکنید

رهبر معظم انقلاب در 13 اردیبهشت 1395، در بخشی از دیدار خود با معلمان و فرهنگیان فرمودند:
اصلًا  بعضی ها  شده.  بزرگ تر  برابر  چند  ما  زندگی  حقیقی  فضای  از  امروز  مجازی،  فضای  »این 
در فضای مجازی تنفس می کنند. اصلًا آنجا تفس می کنند. زندگی شان در فضای مجازی است. 
جوانان هم سروکار دارند با فضای مجازی؛ با انواع و اقسام چیزها و کارها؛ با برنامه  های علمی اش، 
با اینترنتش، با شبکه های اجتماعی اش، با مبادلات و امثال اینها سروکار دارند. خب، اینجا لغزشگاه 
است. هیچ کس نمی گوید آقا جاده نکش. اگر شما در یک منطقه ای جاده ای لازم دارید، خیلی خب، 
جاده بکش؛ جاده اتوبان هم بکش؛ اما مواظب باش! آنجایی که ریزش کوه محتمل است، آنجا 
محاسبه لازم را بکنید. ما به دستگاه های ارتباطی خودمان، به مجموعه وزارت ارتباطات و شورای 
عالی فضای مجازی ـ که بنده از آن هم گله دارم ـ شفارشمان این است. ما نمی گوییم این راه 
را ببندید. نه، اینکه بی عقلی است. یک کسانی نشسته اند، فکر کرده اند، یک راهی باز کرده اند به 
عنوان فضای مجازی و به قول خودشان سایبری. خیلی خب، از این استفاده کنید؛ منتها استفاده 
درست بکنید. دیگران دارند استفاده درست می کنند. بعضی از کشورها طبق فرهنگ خودشان، این 
دستگاه ها را قبضه کرده اند. ما چرا نمی کنیم؟ چرا حواسمان نیست؟ چرا رها می کنیم این فضای 
غیرقابل کنترل و غیرمنضبط را؟ مسئول اند؛ یکی از مسئولین هم همین ها هستند؛ دستگاه وزارت 

ارتباطات است.«)1(
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به نظر می رسد، مسئولان حوزه فضای مجازی، باید نگرش خود را به این فضا متحول 0
سازند و عرصه سرشار از تهدید فضای مجازی را به سکویی فرصت ساز و فعال تبدیل 

نمایند و افزون بر تصمیمات سلبی مانند فیلترکردن ضابطه مند، از اقدامات ایجابی 
اثرگذار نیز غفلت نورزند؛ به بیان دیگر، باید نگرش ما در استفاده از شبکه های 

اجتماعی، نگاه تقابلی با غرب باشد و از لاک دفاعی و انفعالی خود بیرون بیاییم و فضای 
مجازی را به جبهه ای فعال در مواجهه با هجوم دشمن مبدل سازیم

ـتأثیرفضایمجازیبرادارهکشور
معظم له در خرداد 1396 در دیدار با مسئولان نظام، ضمن بیان تأثیرگذاری فضای مجازی بر اداره 

کشور و اهمیت زیاد آن، گفتند:
»در مسئله فضای مجازی، آنچه از همه مهم تر است، مسئله شبکه ملی اطلاعات است. متأسفانه 
در این زمینه کوتاهی شد. کاری که باید انجام بگیرد، انجام نگرفته. این ]طور[ نمی شود. اینکه ما 
به عنوان اینکه نباید جلوی فضای مجازی را گرفت، در این زمینه ها کوتاهی کنیم، این مسئله ای 
را حل نمی کند و منطق درستی هم نیست. خب امروز فضای مجازی، مخصوص ما که نیست. 
همه دنیا امروز درگیرند با فضای مجازی. کشورهایی که شبکه ملی اطلاعات درست کرده اند و 
]فضای مجازی را[ کنترل کرده اند به نفع خودشان و به نفع ارزش های مورد نظر خودشان، یکی دو 
تا نیستند. بهترین کشورها، قوی ترین کشورها، در این زمینه ها خط قرمز دارند؛ راه نمی دهند. خیلی 
از بخش های فضای مجازیِ اعزام شده از سوی آمریکا و دستگاه های پشت سر و پشت صحنه، 
این قضیه را راه نمی دهند؛ کنترل می کنند. ما هم باید کنترل کنیم. این کنترل کردن، معنایش 
این نیست که ما ملت را از فضای مجازی محروم کنیم. نه، معنایش این نیست. امروز بهمنی از 
گزاره های درست و نادرست، روی سر مراجعین اینترنت ما فرود می آید؛ اطلاعات غلط، اطلاعات 
نادرست، اطلاعات مضر، شِبه اطلاعات ـ بعضی چیزها اطلاعات واقعی نیست؛ اطلاع نمایی است 
ـ خب اینها دارد مثل یک بهمنی فرود می آید. ما چرا باید اجازه بدهیم این اتفاق بیفتد؟ ما چرا 
باید اجازه بدهیم آن چیزهایی که برخلاف ارزش های ماست، برخلاف آن اصول مسلمّه ماست، 
برخلاف همان اجزا و عناصر اصلی هویت ملی ماست، به وسیله کسانی که بدخواه ما هستند، در 

داخل کشور توسعه پیدا کند؟«)2( 
ـمراقبسوءاستفادهدشمنباشید

ابزار رسانه در دست دشمن را به سلاح شیمیایی  ایشان در مهرماه 1397 در دیدار با بسیجیان، 
تشبیه کردند و هشدار دادند:

»]از فضای مجازی[، علیه افکار عمومی ما استفاده می شود. این را کسانی که مسئولیت این بخش 
از کشور را ـ بخش ارتباطات را ـ دارند، درست توجه کنند. ما در جلسات حضوری هم به اینها تذکر 
داده ایم؛ تأکید کرده ایم؛ حالا هم می گوییم توجه کنند که آنها ابزاری نشوند برای اینکه دشمن، 
راحت بتواند سلاح شیمیایی خودش را علیه این مردم به کار ببرد. وظیفه خودشان را بدانند و با 

جدیت عمل کنند.«)3(
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ـحاکمیتفضایمجازیبرزندگیانسانها
معظم له در اوایل سال 1398ش، در دیدار با فرماندهان نیروی انتظامی، فضای مجازی را دارای 
منافع و خطرات برشمردند و یکی از مهم ترین خطرات را ناامنی دانستند. در ادامه، از بخش های 
مرتبط نیروی انتظامی خواستند با همکاری قوه قضائیه، در این زمینه به طور جدی ورود کنند.)4(

چندی بعد، در مهرماه سال 1398ش، در دیدار با دانشجویان دانشگاه امام حسین)ع(، ضمن معرفی 
فضای مجازی به عنوان یک ابزار، قطع وابستگی و بومی سازی آن را خواستار شدند.)5( در اوایل 
سال 1399ش نیز با بیان اینکه امروزه فضای مجازی، حاکم بر زندگی انسان ها شده، تحصیل قوت 

در این باره را امری حیاتی دانستند.)6(
ـمدیریتفضایمجازی،ازمسائلکلیدیاست

جمع  در  خویش  سخنرانی  اولین  در  اسلامی،  شورای  مجلس  دوره  یازدهمین  کار  به  شروع  با 
نمایندگان در تیرماه سال 1399ش، مدیریت فضای مجازی را از مسائل مهم و کلیدی و فوری 
بیان کردند. ایشان با توصیه به اینکه اولویت را به مسائل کلیدی بدهید، پس از بیان نمونه هایی از 

مسائل مهم و کلیدی مانند: تولید، اشتغال، تورم و جمعیت، فرمودند:
»مسئله مدیریت فضای مجازی، جزو مسائل مهم ماست که این مسئله، مسئله بلندمدت هم نیست؛ 
مسئله کوتاه مدت و میان مدت، و جزو مسائل نزدیک ماست که باید ]به آن توجه بشود[ و امثال اینها 

مسائل کلیدی وجود دارد.«)7(
ـتأکیدبرتوجهبهموضوعمهمفضایمجازی

دیدگاه مقام معظم رهبری در باره فضای مجازی و میزان نارضایتی ایشان از وضعیت نابسامان 
و عقب مانده آن و کوتاهی متولیان امر، از سخنان ایشان در اواسط سال 1399 در دیدار با هیئت 

دولت به وضوح نمایان است:
است. خب، فضای  بکنم، مسئله فضای مجازی  تکیه  آن  دارم روی  اصرار  »یک مسئله که من 
مجازی، خیلی مهم است. آقایانی که در زمینه فضای مجازی نظراتی دارند و ابراز می کنند و گاهی 
می گویند که این، جزو زندگی اصلی مردم است ـ که ما هم قبول داریم؛ الآن واقعاً فضای مجازی، 
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0

0
شکل گیری اغتشاش های اخیر و نقش فضای مجازیِ وابسته به دشمن در این وقایع، 

به خوبی صدق بیانات رهبر حکیم ما را ثابت کرد. باشد که با تصمیمات درست مسئولان 
محترم در زمینه فضای مجازی، به ویژه اقدامات ارزشمند انجام شده و در حال انجامِ 
متولیان وزارت ارتباطات، مدیریت فضای مجازی کشور وضعیت مطلوب و شایسته ای 

پیدا کند و ایران اسلامی در این عرصه نیز مانند بسیاری از عرصه های دیگر، به پیشرفت 
حقیقی و مؤثر دست یابد

به جای خود  این قبیل که  از  الکترونیک و  از زندگی مردم شده؛ حالا دولت  یک بخش حقیقی 
محفوظ است ـ شکی نیست؛ ]اما[ آنچه عرضِ من است و من روی آن تکیه می کنم، این است که 
فضای مجازی بدون اختیارِ ما، از بیرون از اختیارِ ما، دارد مدیریت می شود. بحث، این است. فضای 
مجازی، یک چیزی نیست که آدم بتواند مثل یک آب روانی، هر جور می خواهد از آن استفاده بکند. 
دیگران دارند این آب را به یک سمتی که خودشان می خواهند، استفاده می کنند. آنها دارند مدیریت 
می کنند این فضا را. خب، وقتی که ما می دانیم کسانی از بیرون دارند فضای مجازی را ـ که ما 
هم دست اندرکارش هستیم و مبتلابهِ ماست ـ هدایت می کنند و مدیریت می کنند، ما نمی توانیم 
بیکار بنشینیم در مقابل او. ما نمی توانیم مردممان را که با فضای مجازی ارتباط دارند، بی پناه رها 
کنیم در اختیار آن مدیری که دارد پشت پرده، فضای مجازی را اداره می کند.  عوامل بین المللی در 
این زمینه به شدت فعال اند؛ از لحاظ خبردهی، خبررسانی، تحلیل داده ها و امثال گوناگون. هزاران 
کار دارد انجام می گیرد روی فضای مجازی. برای خاطر این است که بنده روی مسئله شبکه ملی 

اطلاعات این همه تأکید می کنم.«
معظم  له در ادامه فرمایش خود خطاب به شورای عالی فضای مجازی می فرماید:

»این شورای عالی فضای مجازی و مرکز ملی فضای مجازی که تشکیل داده ایم و بنده اصرار 
داشتم و دارم که این ]شورا[ تشکیل بشود و رؤسای محترم در آن شرکت کنند و تصمیم گیری 
کنند و اجرا کنند، به خاطر اهمیت این مسئله است. نمی شود این مسئله را رها کرد؛ و من می بینم 
که آن اهتمام لازم به خرج داده نمی شود. خب، شبکه ملی اطلاعات، اجزایی دارد. این اجزا باید 
در زمان بندی های مشخص تحقق پیدا کند. آدم می بیند که تحقق پیدا نمی کند. از زمان بندی ها 
عقب اند یا سیاست های اصولی ای در زمینه پهنای باند وجود دارد که مکرر ابلاغ شده. خب، این 

سیاست ها باید رعایت بشود و اینها مورد درخواست و تأکید مؤکد اینجانب است.«)8(
ـشکایتازقانونمندنبودنفضایمجازی

ناراحتی شدید رهبر از تفکر واداده مسئولان فضای مجازی و مدیریت نکردن و قانونمند نبودن این 
عرصه، تا آخرین ماه های دولت دوازدهم و در حالی که کشور در آستانه برگزاری انتخابات ریاست 

جمهوری بود، ادامه یافت. ایشان در سخنرانی نوروزی خود در سال 1400ش بیان داشتند:
»متأسفانه در فضای مجازی کشور ما هم که آن رعایت های لازم با وجود این همه تأکیدی که من 
کردم، صورت نمی گیرد و در یک جهاتی، واقعاً ول است که بایستی آن کسانی که مسئول هستند، 
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حواسشان باشد. همه کشورهای دنیا روی فضای مجازیِ خودشان دارند اعِمال مدیریت می کنند؛ 
]در حالی که[ ما افتخار می کنیم به اینکه ما فضای مجازی را ول کرده ایم؛ این، افتخار ندارد. این، 
به هیچ وجه افتخار ندارد. فضای مجازی را بایستی مدیریت کرد. از این امکان، مردم استفاده کنند. 
برای مردم بلاشک وسیله آزادی است؛ خیلی هم خوب است؛ اما نباید این وسیله را در اختیار دشمن 

گذاشت که بتواند علیه کشور و علیه ملت توطئه کند.«)9(
رویکرد انتقادی و اعتراضی رهبری، در سخنرانی های ایشان در اواخر سال 1400، از جمله در 11 
دی، 19 بهمن و 19 اسفند نیز بازتاب داشته است؛ چنان که در تاریخ 11 دی ماه ضمن اشاره به 

حذف نام شهید سلیمانی در فضای مجازیِ تحمیل شده از سوی دشمنان، فرمودند:
»این هم یک تنبیه دیگری است. تنبه بیشتری است برای ما و مسئولین فضای مجازی کشور که 
بفهمند چکار باید بکنند، تا دشمن نتواند هر جور دلش می خواهد، با هر جایی که دلش می خواهد، 

رفتار کند. فضای مجازی موجود دنیا، زیر کلید مستکبران است.«)10(

سخن پایانی
امید است به همت دولت جدید، منویات و مطالبات رهبری در حوزه فضای مجازی برآورده شود؛ 
چنان که رهبر معظم انقلاب در 19 اسفند 1400 ضمن دیدار با اعضای مجلس خبرگان رهبری و 
بیان مشکلات فضای مجازی، آرزو کردند که این مشکلات، هرچه زودتر برطرف شود. معظم له در 
سخنرانی خویش در 14 خردادماه سال جاری در مرقد امام خمینی)ره( نیز موضوع فضای مجازی 
را مطرح و به استفاده دشمن از این فضا جهت ایجاد جنگ روانی برای ضربه زدن به کشور و ملت 

اشاره نمودند.
بدیهی است که شکل گیری اغتشاش های اخیر و نقش فضای مجازیِ وابسته به دشمن در این 
وقایع، به خوبی صدق بیانات رهبر حکیم ما را ثابت کرد. باشد که با تصمیمات درست مسئولان 
محترم در زمینه فضای مجازی، به ویژه اقدامات ارزشمند انجام شده و در حال انجامِ متولیان وزارت 
ارتباطات، مدیریت فضای مجازی کشور وضعیت مطلوب و شایسته ای پیدا کند و ایران اسلامی در 

این عرصه نیز مانند بسیاری از عرصه های دیگر، به پیشرفت حقیقی و مؤثر دست یابد.■
پی نوشت ها:

1. بیانات رهبر معظم انقلاب در تاریخ 1395/12/13.
2. بیانات ایشان در تاریخ 1396/3/22.

3. بیانات معظم له در تاریخ 1397/7/12.
4. ر.ک: بیانات معظم له در تاریخ 1398/2/8.

5. ر.ک: بیانات معظم له در تاریخ 1398/7/21.
6. ر.ک: بیانات معظم له در تاریخ 1399/1/3.

7. بیانات معظم له در تاریخ 1399/4/22.
8. بیانات معظم له در تاریخ 1399/6/2.
9. بیانات معظم له در تاریخ 1400/1/1.

10. بیانات معظم له در تاریخ 1400/10/11.




